
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КР АЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАИО В Л Е Н И Е

№ АЙСА

г. Яровое

Об утверждении порядка 
получения муниципальными
служащими Администрации города 
Яровое Алтайского края разрешения 
представителя нанимателя
(работодателя) на участие на 
безвозмездной основе в управлении 
некоммерческими организациями 
(кроме политической партии и 
органа профессионального союза, в 
том числе выборного органа 
первичной профсоюзной
организации, созданной в органе
местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии
муниципального образования) в 
качестве единоличного 
исполнительного 
вхождения в

органа или
состав их

коллегиальных органов управления

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования город Яровое Алтайского края, в целях 
профилактики коррупционных правонарушений

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок получения муниципальными служащими 
Администрации города Яровое Алтайского края разрешения представителя 
нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческими организациями (кроме политической партии и органа 
профессионального союза, в том числе выборного органа первичной 



профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования) в качестве 
единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их 
коллегиальных органов управления (прилагается).

2. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края.

3. МБУ «Инфоцентр г. Яровое» (Тимохин А.Б.) опубликовать настоящее 
постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава города В.Н. Самобочий



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
города
от ^z/АЛ^А? № XjQ?

ПОРЯДОК
получения муниципальными служащими Администрации города Яровое 

Алтайского края разрешения представителя нанимателя (работодателя) на 
участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими 

организациями (кроме политической партии и органа профессионального 
союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования) в качестве единоличного 

исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов 
управления

1. Настоящий Порядок определяет процедуру получения муниципальными 
служащими Администрации города Яровое Алтайского края (далее - 
муниципальные служащие) разрешения представителя нанимателя 
(работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческими организациями (кроме участия в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
профсоюзной организации созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования) в качестве 
единоличного исполнительного органа или путем вхождения в состав 
коллегиального органа управления такой организации.

2. Участие муниципального служащего на безвозмездной основе в 
управлении некоммерческими организациями в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождение в состав их коллегиальных органов 
управления не должны приводить к конфликту интересов или возможности 
возникновения конфликта интересов при исполнении должностных 
обязанностей.

3. Заявление о разрешении на участие на безвозмездной основе в 
управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиального органа 
управления (приложение N 1) (далее - заявление) составляется в письменном 
виде.

4. Заявление представляется муниципальным служащим в 
организационный отдел Администрации города Яровое Алтайского края до 
начала запланированных участия на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного 
органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления.

5. Заявление регистрируется в день его поступления в журнале 
регистрации заявлений (приложение N 2). Копия заявления с отметкой о 



регистрации выдается муниципальному служащему с проставлением его 
подписи в журнале регистрации заявлений либо направляется посредством 
почтового отправления с уведомлением о вручении.

6. Заявление в течение семи рабочих дней после регистрации заявления 
направляются представителю нанимателя (работодателю) для принятия 
решения.

7. По результатам рассмотрения заявления представитель нанимателя 
выносит одно из следующих решений:

а) разрешить муниципальному служащему участие на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиального органа 
управления;

б) не разрешить муниципальному служащему участие на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиального органа 
управления;

в) направить заявление на рассмотрение комиссией по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих 
муниципального образования город Яровое Алтайского края и урегулированию 
конфликта интересов на предмет наличия у муниципального служащего, 
представившего заявление, личной заинтересованности и возможности 
возникновения конфликта интересов в случае его участия на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального органа 
управления.

8. Основанием для принятия решения, предусмотренного подпунктом мб" 
пункта 7 настоящего Порядка, являются осуществление муниципальным 
служащим функций муниципального управления в отношении некоммерческой 
организации и (или) несоблюдение (возможность несоблюдения) запретов, 
ограничений и обязанностей, установленных законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции, 
обеспечивающих добросовестное исполнение должностных обязанностей.

9. По результатам рассмотрения на заседании Комиссии заявления в 
соответствии с подпунктом "в" пункта 7 настоящего Порядка представитель 
нанимателя принимает решение разрешить (не разрешить) муниципальному 
служащему участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение 
в состав ее коллегиального органа управления.

10. Организационный отдел в течение трех рабочих дней с момента 
принятия представителем нанимателя решения по результатам рассмотрения 
заявления уведомляет муниципального служащего о решении, принятом 
представителем нанимателя, в письменной форме с проставлением его подписи, 
либо информация о принятом представителем нанимателя решении 
направляется муниципальному служащему посредством почтового отправления 
с уведомлением о вручении.

11. Заявление и иные материалы, связанные с рассмотрением заявления 
(при их наличии), приобщаются к личному делу муниципального служащего.



Приложение N 1
к Порядку получения муниципальными 
служащими Администрации города 
Яровое Алтайского края разрешения
представителя нанимателя
(работодателя) на участие на 
безвозмездной основе в управлении 
некоммерческими организациями
(кроме политической партии и органа 
профессионального союза, в том числе 
выборного органа первичной 
профсоюзной организации, созданной в
органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования) в 
качестве единоличного
исполнительного органа или вхождения 
в состав их коллегиальных органов 
управления

Главе города Яровое

(инициалы, фамилия)
от_____________________________
(наименование должности)

(структурное подразделение)

(фамилия, имя, отчество)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о разрешении на участие на безвозмездной основе 

в управлении некоммерческой организацией в качестве 
единоличного исполнительного органа или вхождение 

в состав ее коллегиального органа управления

В соответствии с пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» прошу7 
разрешить мне участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческой организацией_________



(указать наименование некоммерческой организации, адрес, виды 
деятельности)

в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав ее 
коллегиального органа управления (нужное подчеркнуть).

Выполнение указанной деятельности будет осуществляться в свободное 
от службы время и не повлечет за собой возникновения конфликта интересов 
или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении 
должностных обязанностей.

_____________________________________________ ______________ 20— г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер
в журнале регистрации заявлений_____________________________________

Дата регистрации заявления :__"__________20__ г.

(подпись лица, зарегистрировавшего заявление) (расшифровка подписи)



Приложение N 2
к Порядку получения муниципальными 
служащими Администрации города 
Яровое Алтайского края разрешения
представителя
(работодателя) на 
безвозмездной основе

нанимателя 
участие на 
в управлении

некоммерческими организациями
(кроме политической партии и органа 
профессионального союза, в том числе 
выборного органа первичной 
профсоюзной организации, созданной в
органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования) в
качестве единоличного
исполнительного органа или вхождения 
в состав их коллегиальных органов 
управления

Журнал 
регистрации заявлений о разрешении на участие 

на безвозмездной основе в управлении некоммерческими 
организациями в качестве единоличного исполнительного 

органа или вхождение в состав их коллегиальных 
органов управления

N п/п 
(регистр 
ационн 

ый 
номер 

заявлен 
ия)

Дата 
регис 
траци 

и 
заявл 
ения

Краткое 
содержан 

ие 
заявления

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(при 

наличии), 
наименовани 
е должности 

лица, 
представивш 
его заявление

Фамилия.
имя, 

отчество 
(при 

наличии), 
наименовани 
е должности, 

подпись 
лица, 

принявшего 
заявление

Отметка о 
получении копии 

заявления 
(копию получил, 

подпись лица, 
представившего 
заявление) либо 
о направлении 

копии заявления 
посредством 

почтовой связи 
(указать адрес)

Отметка 
0 

принятом 
решении

1 2 э 4 5 6 7


